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[Pelle Voigt] 

Men så vil jeg gerne spørge helt klart -  
sådan at ministeren kan forstå, hvad jeg me- 
ner, og jeg kan få et klart svar -  om politiet 
har foranstaltet denne aflytning, fordi man 
har fået en anmodning om det fra udenland- 
ske myndigheder. Hvis ministeren vil gentage 
det forsøg på et svar, som jeg mente at opfat- 
te i det foregående, nemlig at ministeren ikke 
har noget kendskab til, hvorfor politiet har 
gjort det her, vil jeg gerne have at vide, hvor- 
for ministeren egentlig ikke har spurgt politi- 
et om det. Det havde dog været ret naturligt 
på baggrund af den diskussion, der har været 
om spørgsmålet bl.a. her i salen. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Ja, jeg ved nu ikke, om der havde været 

noget særligt grundlag for det. Jeg kender 
ikke noget som helst til, at der skulle have 
været henvendelser fra udlandet eller fra an- 
dre. Der har været forskellige forhold om- 
kring Tvindskolerne -  som det jo også frem- 
gik af debatten forleden dag -  der har foran- 
lediget, at politiet mente, det var rimeligt at 
undersøge det nærmere. Som bekendt har 
politiet også for ikke længe siden aflagt be- 
søg på Tvindskolerne, fordi man havde en 
mistanke om, at der opholdt sig udlændinge 
dér, der ikke var berettigede til at opholde 
sig her i landet. Det kan være grunden. Der 
kan også have været andre, men jeg mener, 
jeg har besvaret spørgsmålet ganske klart ved 
at sige, at det er politiet selv, der har foranle- 
diget denne undersøgelse i sagen, og ikke 
andre. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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7) Til arbejdsministeren af: 

Waldorff (VS): 
»Har ministeren mere konstruktive forslag 

til løsning af indeklimaproblemerne på Alle- 
rød amtsgymnasium end politianmeldelser og 
afhøringer af de elever, som reagerer på den 
manglende indsats fra myndighedernes si- 
de?« 

Arbejdsministeren (Elsebeth Kock-Petersen, 
fg.): 

Allerød amtskommunes bygninger blev 
bygget i 1980 og blev taget i brug i august 

1980. Den 11. november 1980 har der første 
gang været klager fra lærerne over de symp- 
tomer, de fik ved at opholde sig på skolen; 
lærerne er jo den persongruppe, der er be- 
skyttet af arbejdsmiljøloven. 

På grund af de tiltagende symptomer hos 
personalet blev der i august 1982 iværksat en 
række undersøgelser, koordineret af den lo- 
kale arbejdslæge. Der blev foretaget medicin- 
ske, tekniske og mikrobiologiske undersøgel- 
ser af indeklimaet, og der var både inddraget 
Teknologisk Institut, diagnoselaboratoriet og 
et privat ingeniørfirma. Det konstateredes 
bl.a., at otte af lærerne havde symptomer, 
der med stor sikkerhed kunne tilskrives for- 
holdene med indeklimaet. På baggrund af 
resultatet fra disse undersøgelser foreslog 
arbejdslægen bl.a., at man skulle forbedre 
rengøringen, sænke rumtemperaturen og 
træffe nogle foranstaltninger til forbedring af 
rumventilationen. 

Symptomerne fortsatte trods iværksættel- 
sen af disse foranstaltninger, og en række af 
skolens lærere havde lange perioder med 
sygdomsfravær omkring årsskiftet 1982-83. 
De fleste af dem er nu i arbejde igen. 

Direktoratet for arbejdstilsynet afgav så 
den 30. marts 1983 en rapport til undervis- 
nings- og kulturudvalget i Frederiksborg 
amtskommune. Rapporten fra arbejdstilsynet 
konkluderede, at sygdomstilfældene måtte 
være af biologisk natur, formentlig på grund 
af støv indeholdende mikroorganismer. Rap- 
porten foreslog derfor en række foranstalt- 
ninger til nedbringelse af disse støvkoncen- 
trationer, herunder kortlægning af rengø- 
ringsbehov for gulvflader, vægge, lofter og 
det indre af skolens ventilationssystem samt 
udvikling af rengøringsprogrammer under 
mikrobiologisk kontrol. 

Amtets undervisnings- og kulturudvalg 
besluttede så den 11. april 1983 at iværksætte 
disse undersøgelser. De blev påbegyndt da- 
gen efter, men blev afbrudt den 13. april 
1983 ved, at eleverne fjernede tæpperne. 

Jeg skal i den forbindelse for god ordens 
skyld bemærke, at arbejdsministeriet ikke har 
haft nogen indflydelse på politianmeldelsen. 

Om sagens videre forløb har jeg fået op- 
lyst, at der i dag holdes møde i amtskommu- 
nal forvaltningsregie med repræsentanter for 
arbejdstilsynet og embedslægeinstitutionen. 
Amtsrådets undervisnings- og kulturudvalg 
er indkaldt til ekstraordinært møde den 28. 


